
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000062/22 
PROCESSO ADM N.1607/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 47/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HERBICIDA. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE HERBICIDA 
 
Na data de 17 de maio de 2022, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene Maria 
Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do 
Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

58917 
Sim 

BIDDEN COMERCIAL LTDA. 
PABLO CAMARGO SOUZA 

ME 
087.503.559-02 

36.181.473/0001-80 
6304634 

Sim 

62189 
Sim 

EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA EPP 
ALEXANDRE BACCHIN 

ME 
293.966.748-93 

46.422.275/0001-14 
320392776 

Sim 

62190 
Não 

MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI 
 

EPP 
 

11.258.338/0001-64 
 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
100.001.009 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
HERBICIDA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
L 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
300 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 62190 MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI MADEMATO AG 
/ DIPIL 

75,00 22.500,00 Classificado    
N 

2 58917 BIDDEN COMERCIAL LTDA. REDUCTO / DE 
SANGOSSE 

120,00 36.000,00 Classificado    
S 

3 62189 EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA EPP GLIFOMATO / 
INSETIMAX 

158,00 47.400,00 Classificado    
S 

 
 
 



 

 

RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          27/04/2022 
DEFERIMENTO 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Na fase de lances foi verificada a existência de erro na descrição do item no termo de referência e 

orçamentos apresentados para composição de preço médio, não restando outra opção a não ser o 

cancelamento da presente sessão, uma vez que o erro afetaria diretamente o item a ser adquirido.   

 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MURILO TEBESCHE SCHIAVOLIM 
CPF.: 442.278.368-83 
RG.: 443723497 
Empresa: BIDDEN COMERCIAL LTDA. 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ALEXANDRE BACCHIN 
CPF.: 293.966.748-93 
RG.: 320392776 
Empresa: EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA EPP 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: MERCOSUL AGRONEGOCIOS EIRELI 

 

 


